Deus, ut faciens incarnationem, stat pro tota Trinitate: & ut suscep-
tus, stat pro solo Fi-
lio.

incarnationis
immediate
terminata
est ad per-
sonam: me-
diatè verò
ad naturam.

personam, & mediante persona terminata esse ad naturam. Vel si volumus concedere incarnationem terminatam esse ad naturam, ut quidam nostri temporis concesserunt, non concedemus hoc simpliciter. Nam simpliciter loquendo incarnatione non est terminata ad naturam diuinam per se, sed ut habet speciale modum, existendi in Filio, quem modum non habet in Patre, nec in Spiritu Sancto, sed solum in persona Filii. Solus ergo Deus potuit incarnationem facere, quia solus potuit facere unam personam in duabus naturis, quarum qualibet natura esset apta nata de se facere suum suppositum, vel suam personam: & ideo incarnatione Christi fuit magis mirabile opus, quam esset aliquod aliud à Deo factum. Et ideo benè dicit ille Versificator: *In hac Verbi copula stupescit omnis regula.* Nam quod habens naturam impassibilem, & immortalem, suscipiat naturam passibilem, & mortalem, & ex hoc impassibilis patiatur, & immortalis moriatur, nunquam tantum miraculum fuit visum.

Viso quomodo solus Deus potuit incarnationem facere, cuius filius est mirabilia facere, volumus ostendere, quod filius Dei fuit incarnationem suscipere. Nam non potuit incarnationem suscipere, nisi esset infinitum suppositum, quod posset supplere vicem cuiuscunque alterius suppositi: Nam hoc modo intelligimus incarnationem, quod natura humana assumpta à Verbo, si non fuisset assumpta ab ipso, constituisset de se quoddam suppositum, & quandam personam. Assumpta vero à Verbo non constituit nec suppositum, nec personam, sed substantata est in supposito, seu in persona Verbi; Et ex hoc suppositum, vel persona Verbi supplevit vices illius suppositi, vel personae, quod constituisset natura illa, si non fuisset sic assumpta; propter quod sicut nulla natura potest totaliter supplere vicem alterius naturae, nisi solum natura infinita, cuiusmodi est natura diuina, quae potest sine natura creata, quicquid potest cum huiusmodi natura, sic solum suppositum diuinum (quod est suppositum infinitum) potest supplere vicem cuiuscunque alterius suppositi, ut possit sine creato, quicquid potuisset illud suppositum creatum. Et hoc etiam modo

Inter omnia Dei opera, Incarnatione dicitur opus magis admirabile

Aegid super iij. Sent.

A habemus claram viam ad intelligendum incarnationem. Nam natura illa, si non fuisset assumpta à Verbo, constituisset suum suppositum creatum; Assumpta autem non constituit suppositum creatum, sed substantata est in supposito aeterno, & increato. Et hoc modo illud suppositum aeternum, & increatum supplevit vices illius suppositi creati, quod constituisset natura illa, non assumpta, ut quicquid verificatum fuisset de illo supposito, verificaretur de supposito Verbi. Et quia illud suppositum fuisset verus, & perfectus homo, fuisset quid passibile, & mortale suppositum Verbi, Dei Filius, ex assumptione humanae naturae factus est verus Deus, & perfectus homo, & factus est passibilis, & mortal is.

Tria ergo notabilia sunt declarata, videlicet, quod solus Deus effectuè hanc incarnationem facere potuit, secundò est declaratum, quod solus Deus subiectuè potuit hanc incarnationem suscipere, ut supplet vices alterius suppositi. Tertiò declaratum est, quod ut Deus fecit hoc effectuè, ibi Deus stat pro tota Trinitate, quia tota Trinitas hanc incarnationem operata: sed prout Deus susceptiuè hanc incarnationem suscepit, vel subiectiuè, ibi Deus stat pro sola persona Filii: licet enim tota Trinitas sit hanc incarnationem operata, tamen ad solum Filium est hæc incarnatione terminata. Vel licet tota Trinitas induerit Filium carne, solus tamen Filius est indutus carne, ut circa principium solutionis questionis proposita dictum est.

Aduertendum tamen, quod si volumus attendere intentionem questionis propotae, hoc querit questione, An incarnatione primo sit terminata ad naturam, & per naturam ad personam, aut è conuerso: Quia si prius esset terminata ad naturam, & per naturam ad personam, inimo ut verius dicamus, ad personas, tunc tota Trinitas esset incarnata, & verum esset dicere, quod questione queritur, videlicet, quod Deitas esset facta homo: sed cū fuerit è conuerso, quia primo incarnatione terminata est ad personam Filii, & per personam terminata est ad naturam, illud enim, ad quod primo terminatur incarnatione, dicitur esse factum tale, sola persona Filii debet dici facta homo. Natura autem diuina non propriè dicitur facta homo, de quo proposita questione dubitabat.

Eē Nam,

Si incarnatione esset terminata ad naturam, & per naturam ad personas, tota Trinitas esset incarnata.

Nam, vt iam diximus, non est quæstio de hoc, quod esse potuit, sed de hoc, quod fuit. Potuit enim incarnatio primò, & principaliter terminari ad naturam, & per naturam ad personas, & tunc natura diuina, & tota Trinitas esset facta homo, sed placuit ei, qui onnia, quæ voluit fecit, vt hæc incarnatio terminaretur ad personam Filij, & sola persona Filij diceretur vñita carni, & facta caro, idest, facta homo, vt exponebatur superius per August. Deitas autem non dicitur vñita carni, nisi in quantum persona Filij, quæ est ipsa Deitas, & in qua est ipsa Deitas, est vñita carni, vt per hoc fieri homo non competit Deitati, vel naturæ diuinæ, sed persona solius Filij. Quod ergo dicebatur circa principium solutionis, quod incarnatio terminata est ad naturam, secundum modum existendi, quem habet in solo Filio, dici debet, quod natura sic accepta, non est res distincta à persona Filij. Nam non ponimus in Deo quaternitatem. Natura enim diuina non ponit in numerum cum tribus personis, quia tunc esset quaternitas in diuinis, nec ponit in numerum cum aliqua persona, secundum modum existendi, quem habet in illa persona: Natura ergo diuina, secundum proprium modum existendi, quem habet in persona Filij, non ponit in numerum cum persona Filij, nec est alia res à persona Filij. Nam si persona Filij, & natura diuina secundum modum existendi, quem habent in ipso, essent duæ res, nullus posset vitare argumentum, quin in diuinis essent quatuor res, & quin esset quaternitas in diuinis. Natura ergo diuina per modum existendi, quem habet in persona Filij est idem, & non est alia res à persona Filij, vt ex ijs omnibus concludatur, quod sola persona Filij est incarnata, & est facta homo, natura autem diuina non est facta homo, quia non est ad eam primò, & immediate incarnatio terminata, sed terminata est primò, & immediate ad personam Filij, vt ex hoc sola persona Filij dicatur proprie facta homo.

RESP. AD ARGVM.

Ad primum patet solutio per iam dicta quia illa res, ad quam terminata est primò incarnatio, est facta homo: huiusmodi autem est persona Filij, non natura, vt non

Res illa, ad quam primò est terminata incarnatio, est persona non natura.

PARS II.

A natura ex hoc, sed sola persona Filij dicatur esse facta homo.

Ad secundum dicendum (vt Magister ait in quinta distinctione, exponendo verba Augustini) quod ibi Augustinus accipit naturam pro persona.

Ad tertium dicendum, quod incarnatio, vel vñiri carni, potest sumi dupliciter, vel primò, vel ex consequenti. Primò enim, & immediate incarnatio terminata est ad personam Filij, & quia in persona Filij habet esse natura diuina, ideo ex hoc, quod incarnatio primò terminata est ad personam, cùm in persona Filij habeat esse natura diuina, oportet quod incarnatio non primò, & immediate, sed mediante persona Filij terminetur ad naturam. Propter quod licet aliquo modo concedamus, quod natura diuina Filij sit carni vñita, vel incarnata, nullo tamen modo concedimus, quod sit facta homo, sed dicimus, quod sola persona Filij est facta homo, quia non ad naturam, sed ad personam est primò, & immediate incarnation terminata.

Et ex hoc patere potest solutio ad quartum. Nam vera, & propria est loquutio, quod Dei Filius est factus homo: sed cùm ex hoc arguitur, quod Deitas est Dei Filius: ergo Deitas est facta homo, patet, quomodo hæc propositio, Deitas est Dei Filius, non est vera formaliter, sed est vera per identitatem, quia in diuinis propter omnimodam simplicitatem ibi existentem, natura prædicatur de qualibet persona, & è conuerso. Si quis ergo argueret. Deitas est Pater, sed Pater generat, ergo Deitas generat. Respondetur, quod Deitas est Pater, non formaliter, quia tūc generaret, sed Deitas est Pater per identitatem, quæ est idem quod ille, qui est Pater. Ex hoc non potest argui, quod Deitas generaret, sed quod est ille, qui generat, quia est Pater. Sic & in proposito: si Filius Dei est factus homo, sed Deitas est Dei Filius, ergo Deitas est facta homo: poterit respondere, quod hæc, Deitas est Dei Filius, non est vera formaliter, sed per identitatem. Nam si esset vera formaliter, cùm Dei Filius dicatur relatiuè ad Patrem, Deitas diceretur relatiuè ad Patrem. Quod patet esse falsum, cùm Deitas non sit quid relatiuum, sed quid absolutum.

Sol.

D.P. Aug. v.
surpauit no
men natu
rae pro per
sona.

Incarnatio
immediate
dicitur ter
minata ad
personam me
diata ad na
turam, ideo
illa est fa
cta homo
non ita.

Hæc propa
siatio, Deitas
est Filius
Dei, est ve
ra per iden
titatem non
per forma
litatem.

Hæc propo
sitio, Dei
tas est Pa
ter, est ve
ra identice
non forma
liter.

Soluemus ergo argumentum prōpositum , sicut soluebamus argumentum de generatione. Nam sicut dicebamus, quod Deitas nō generabat, sed erat ille idē, qui generabat , quia erat Pater , sic dicemus, quod Deitas non est facta homo , sed est ille idem , qui est factus homo : quia est ipem quod Deus Filius, qui est factus homo , vt non sit prēdicatio formalis , sed per identitatem . Deitas est Dei Filius . Nam si esset prēdicatio formalis , Deitas est Dei Filius , diceretur relatiū ad Patrem , & esset Patris filia . Sicut Filius dicitur relatiū ad Patrem , & est eius Filius . In talibus enim sic immiscet se fallacia accidentis , quia non semper consideratur , quod est per se , vt vix possit quis à tali fallacia præcauere.

DISTINCTIONIS VIII.

Pars Tertia Principalis.

De nativitate temporali Filij Dei per comparationem ad æternam :

QVAESTIO VNICA.

EINDE quæritur de tertio principali , vi-
delicet de Natiuitate tempo-
rali Filij Dei per compa-
rationem ad æter-
nam . Circa
quod queruntur tria .

Primo . Vtrum debeamus concedere in Filio Dei , siue in Christo duas nativitates , vnam æternam , alteram temporalē .

Secundò . Vtrum concedendo in Christo Dei Filio duas nativitates , debeamus ibi concedere duas filiations .

Tertiò . Vtrum vtraque filatio æter-
na , & temporalis sit in
Christo natu-
ralis .

Aegid.super lij.Sent.

ARTICVLVS I.

*Utrum in Christo sint ponendæ duæ na-
tivitates . Conclusio est affir-
mativa .*

D.Thom.3.p.q.35 ar.5.Caiet.Medina.Silvius ibidem,
D.Bonau.dist.8.ar.2.q.1. Arg.d.8. q.1.ar.1.
Aestius d.8. §.2.

D primum sic pro-
ceditur . Videtur ,
quod in Christo non
sint ponendæ duæ
natiuitates .

Nam , vt supra
dictum est per Da-
mascēn. lib.3.c.34.

*Non est natura nasci , sed hypostasis: cum
ergo in Christo secundum veritatem non
sit nisi vna hypostasis , & suppositum ,
ideo non poterimus in ipso duas natiuita-
tes ponere , quia videremur ex hoc in eo
ponere duashypostases, vel duo supposita.*

Prēterea. Oninis natiuitas est quēdam
generatio , & generatio semper terminatur
ad esse ; sed in Christo non est nisi vnum
esse , quia semper vnius rei , vnicum est es-
se . Dicitur tamen de Christo in Symb. *Qui
licet Deus sit & homo , non duo tamen , sed
vnum est Christus:* ergo in Christo est tan-
tum vnum esse , & consequenter vna ge-
neratio , & vna natiuitas .

Prēterea. Quę non sunt eiusdē rationis ,
non debent ad inuicem numerari , nec de-
bent dici duo , vt canis coelestris , qui est
vna stella , & terrestris , qui est quoddam
animal larrabile , non debent dici duo ca-
nes: sed natiuitas Filij æterna , & tempo-
ralis non sunt eiusdem rationis : ergo non
debent ad inuicē connumerari , vt debeāt
dici duę generationes , vel natiuitates .

Prēterea. Si in Christo essent duę nati-
uitates , Christus essent duo nati : sed hoc
est falsum , quia non est nisi vnis natus :
ergo &c.

IN CONTRARIUM est , quia
nullus dicitur filius alicuius , nisi ratione
natiuitatis , & quia est eius natus . Sed Chri-
stus dicitur filius Patris , & Matris : ergo
sunt in eo duę natiuitates: vna ex Patre
æterna , alia ex Matre temporalis .

E e 2 Prē-

D. Athan. in
Symb.

Præterea dicitur in Symb. *Filius à Patre solo est, non factus, nec creatus, sed genitus:* ergo in eo est generatio, vel nativitas à Patre. Et in eodem Symbolo dicitur: *Necessarium est ad aeternam salutem, ut incarnationem Domini nostri Iesu Christi fideliter credat:* sed non possumus credere, quod Deus sit incarnatus, nisi, quia est de Virgine natus: ergo sunt in eo duæ generationes, vel duæ nativitates, una ex Patre, alia ex Virgine.

Dub. Lateralis.

Vtrum Dei Filius debeat dici bis natus. Conclusio est affirmativa.

NON T E R I V S autem potest dubitari, vtrum Dei Filius possit dici bis natus, & vindicetur, quod nō, quia quod aduenit alicui post completum esse, non debet dici ex hoc natus, vt quia capillus, vel pilus aliquis potest aduenire homini post completum esse, propter nativitatem capilli, vel pili non diceretur homo natus: cum ergo humanitas aduenerit Filio Dei post completum esse, propter acceptiōnem humanitatis Filius Dei non debet dici natus, nec etiam debet dici bis natus.

Præterea. Hoc aduerbum, *bis*, importat successionem aetuum, tunc enim diceretur aliquis bis currere, quādō unus cursus succederet alteri, & quando interrumperetur cursus: sed cum nativitas eterna non possit interrumpi, quia est semper, & mensuratur eternitate, nativitas temporalis non interrumpit eam, nec succedit ei: ergo ex hoc non debet dici Christus bis natus.

IN CONTRARIVM est, quia hoc aduerbum *bis*, numerat aetum, cui adiungitur: cum ergo temporale, & eternum non possint dici unus, & idem aetus: sic Christus est natus à Patre eternaliter, & ex Matre temporaliter, cùm hoc fuerit secundum duos aetus, & non potuerit esse secundum unum, & eundem aetum, vel secundum unam, & eandem nativitatem, oportet in Christo esse duas nativitates & Christum esse bis natum.

PARS III.
RESOLVTIO ARTICVLI
Principalis.

Duas esse in Christo nativitates docet fides, & rationes suadent, quia sunt duo principia, à quibus trahit originem: duæ naturæ, quæ in eo reperiuntur: & duæ mensurae, quibus mensurantur.

R E S P O N D E O dicendum ad primum Articulū, quod cùm quæritur, Vtrum in Christo sint duæ nativitates, dici potest, quod esse in eo duas nativitates, quadruplici via ostendere possumus. Vt prima via sumatur ex ipsis actibus fidei, & ex eo, quod tenet Ecclesia. Secunda ex ipsis principijs, ex quibus habet esse Christus: Tertia ex ipsis duabus naturis, quæ habent esse in Christo: Quarta ex ipsis duabus mensuris, quibus mensurantur illæ duæ nativitates.

Prima via sic patet. Nam in ipsis articulis fidei, satis, sufficienterq; exprimuntur istæ duæ nativitates, quia in primo agitur de nativitate, vel generatione aeterna, cùm dicitur: *Filius à solo Patre est non factus, nec creatus, sed genitus.* Postea agitur de nativitate temporali, cùm dicitur: *Sed necessarium est ad aeternam salutem, ut incarnationem quoque Domini nostri Iesu Christi fideliter credat.* Incarnationem autem Domini nostri Iesu Christi est temporalis nativitas ex assumptione humanitatis, vel carnis. Sunt ergo in Christo duæ nativitates, vel duæ generationes, una aeterna, per quam est à solo Patre genitus, & alia secundum carnem, per quam est à Matre temporaliter natus. Et non solum hæ duæ nativitates ad articulos fidei reducuntur, sed etiam eos prædicat, & doceat Ecclesia. Nam cùm Episcopi debent per Ecclesiam consecrari: quia ipsi debent alios instruere de ijs, quæ tenet, & credit Ecclesia, inter alia, quæ queruntur ab eis, hoc specialiter queritur, vt habetur in Ordinario Romanè Ecclesiæ. *Credis Christum Filium Dei, Verbum Dei, natum de Spiritu Sancto ex Maria semper Virgine, duas habentes nativitates, unam ex Patre aeternam, & alteram ex Matre temporalem, Deum verum, & hominem verum?* Et ille respondet: *assentio, & per omnia credo.*

Secun-

Quadruplici
via ostendit
in Christo
duæ na-
tivitates

est de fide
in Christo
duæ na-
tivitates,
aeternam, &
temporam.

In consecra-
tione Epis-
coporum Ec-
clesia ex-
quirit ab
eis fidē du-
plicis na-
tivitatis Chri-
sti.

Ceremonia
le Romanæ
Ecclesiæ.

Secunda via ad hoc idem potest sumi ex ipsis principijs, ex quibus sumpsit Christus nativitatem, originem, & generationem. Nam vnius nativitatis, vel originis principium est solus Pater, à quo est natus Filius aeternaliter. Aliud principium est Mater, à qua natus est Christus temporaliter, & hæc duæ nativitates non fuerunt simul, quia una fuit aeterna à Patre, alia temporalis ex Matre. Quod enim una, & eadem nativitas non sit simul, & quod tantum una distet ab alia, ut una sit ab aeterno, alia temporalis, de una, & eadem nativitate concedi non potest: Et ideo oportet duas in Christo ponere nativitates.

Tertia via ad hoc sumi potest ex ipsis duabus naturis, quæ sunt in Christo, & quas accepit Christus secundum duas nativitates. Sunt enim in Christo duæ naturæ, una diuina, quam accepit à Patre aeternaliter, & alia humana, quam accepit à Matre temporaliter. Et quia hæc duæ nativitates duarum naturarum non poterunt esse simul, vel non fuerunt simul, oportet has duas acceptiones naturarum ad duas nativitates reducere, quarum una est aeterna, alia temporalis.

Quarta via ad hoc idem potest sumi ex parte duarum mensurarum: nam cum sint duæ mensuræ in entibus: aeternitas, & tempus, iuxta illud Procli in libro de elementatione Theologica proposit. 33.

Proclus in lib. de elem. Thol.
Aeternitas mensuratur est aeternorum, & omne tempus temporalium, & haec duæ mensuræ sunt solum in entibus vita, & motus. Hæc autem duæ mensuræ, aeternitas, & tempus, sic se habent, quod aeternitas mensuratur viuere, hoc est mensuratur motum.

Arist. 2. de An. tex. 37.

Arist. 4. phys. sic. tex. 100

Aeternitas mensuratur est aeternorum, & tempus, sic se habent, quod aeternitas mensuratur viuere, hoc est mensuratur motum. Nam secundum Philosophum, *Vivere viventibus est esse*. Alia vero mensura, vt tempus mensuratur motum. Nam (vt ait Philosophus 4. Phys. tempus est numerus motus secundum prius, & posterius. Ipse enim motus mensuratus per prius, & posterius, est idem, quod tempus, loquendo de motu primi mobilis, cuius passio est tempus, qui motus primi mobilis, vt est numeratus ab anima secundum prius, & posterius est idem, quod tempus, & ideo vult Commentator in eodem 4. quod ad esse temporis fuit anima numerans motum, prout in eo successuè sunt prius, &

Aegid. super iij. Sent.

A posteriorius, in qua numeratione prioris, & posterioris, consistit ratio temporis. Sunt ergo duæ mensuræ in entibus aeternitas mensurans esse, & aeterna, & tempus mensurans motum, & temporalia.

Sed dices, multa sunt entia, quæ non obiectio. sunt aeterna; cui obiectio in pluribus locis responderet Proclus in dicto libro innuens, quod *Est aliud ens enter, & tale mensuratur, secundum quod huiusmodi, aeternitate, vel simpliciter, vel saltem, aeternitate participata: Et aliud, quod est ens non enter, sed mobiliter, & tale ens mensuratur tempore*. Istæ ergo sunt duæ mensuræ in entibus, aeternitas mensurans *entia enter*, id est, invariabiliter: & tempus mensurans *entia non enter*, id est, entia mobiliter, & variabiliiter. Cum ergo quæstio nostra sit de ipsa nativitate Christi, cum nativitas aeterna, & temporalis non possint esse una, & eadem nativitas, oportet nos concedere nativitatem Christi aeternam, secundum quam est natus à Patre, & tempore, secundum quam est natus ex Matre, esse non unam, sed duas nativitates. Nam non

*Quid sitens
enter, &ens
no enter,
secundum
Proclum.*

solum quantum ad duas mensuras aeternitatem, & tempus, sed etiam quantum ad unam, & eandem mensuram, si aliqua non fiant simul, non dicuntur vnum tale, sed duo, vel tria, vel plura talia. Ut si Socrates currat in tertia, & postea in sexta, dicetur cucurisse duos cursus, & si plures cucurrerint, plures cursus dicentur cucurisse. Et si in eadem mensura potest esse pluralitas talis, multò magis in pluribus, & varijs mensuris, vt in aeternitate, & tempore talis pluralitas concludatur. Si ergo Dei Filius natus est à Patre aeternaliter, & ex Matre temporaliter, & nativitatem hanc habeat, & illam, non unam, & eandem, sed duas esse nativitates oportet concedere.

*Quæ simul
non fuit plu-
ra, necesse
est esse erat
secundum
candem me-
trum.*

D

RESP. A D. ARGUMENTA. Principalis Articuli,

Ad primum dicendum, quod, licet nasci non sit naturæ, sed personæ, tamen est personæ per comparationem, ad naturas, quas accepit ex tali nativitate. Et quia Christus, licet sit una persona, tamen quia habet duas naturas, id est diu-

*Nasci cope-
tare perso-
na, dupli-
citer potest
intelligi, vel
personæ ab
solue: vel
persona co-
paratiæ ad
naturam, se-
cundo modo
coceditur,
primo noh.*

Ee 3 nam,

nam, quam accepit aeternaliter a Patre, & humanam, quam accepit temporaliter a Matre, oportet in eo duas nativitates ponere, vnam aeternam, secundum quam accepit naturam aeternam aeternaliter, & aliam temporalem, secundum quam est natus temporaliter.

Ad secundum dicendum, quod in Christo, cum ibi non sit, nisi vnum suppositum, & vna persona, oportet, ut sit in eo vnum esse subsistentia, per quod habet esse distinctum ab alijs. Nam illud suppositum Verbi, vel illa persona Verbi, cum humana natura in Verbo non constituit personam Verbi, sed substantatur in persona Verbi, ab aeterno iam in esse constituta, & inde est, quod illa humana natura aduenit Verbo iam in esse constituto: propter quod talis natura, licet in se sit substantia, habet tamen quandam modum accidentis. Et ex hoc forte motus Apostolus ad Philip. 2. vocat illam naturam humanam, qua induitus est Christus, habitum, dicens: *In similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo.* Cum igitur arguitur, quod vnius rei vnicum est esse, verum est de esse, in quo, vel per quod subsistit illa res. Tale autem quid non est natura humana, nec aliquid pertinens ad naturam humanam. Propter quod si natura humana est anima, & corpus, & essentia, & esse, quia talia non faciunt ad constitutionem personae Verbi, sed substantantur in persona Verbi ab aeterno in esse constituta, ideo ex talibus contra dictum nostrum, & veritatem nihil potest argui, & concludi.

Ad tertium dicendum, quod nativitas Christi aeterna, & temporalis non se habent sicut canis coelestis, & terrestris, qui dicuntur poenitus aequiuocè, sed sicut ea, quæ dicuntur analogicè, quæ debent ad inuicem connumerari. Nam aeternitas, & tempus, ut patet per habita, non sunt vna mensura, sed duæ mensuræ, sicut nativitas Christi aeterna a Patre, & temporalis ex Matre, non vna mensura, sed duæ mensuræ dici debent.

Ad quartum dicendum, quod manifeste deficit argumentum. Nam si unus, & idem primò curreret in tertia, & postea curreret in sexta, non essent ex hoc duo currentes, sed duo cursus, vel esset unus,

& idem currens duobus cursibus. Sic & in proposito, quia vna, & eadem persona Verbi, prius fuit nata aeternaliter a Patre, & postea fuit nata temporaliter a Matre, non sunt duo nati, sed est idem natus duplice nativitate, aeterna scilicet, & temporali.

*Currens in
tertia, & in
sexta non
dicitur duo
currentes,
sed duo cu-
sus eiusdem
currentes;
ita sunt due
nativitates
eiusdem Christi,
h. duo natu-
tes.*

Resolutio Dub. Lateralis.

Hoc aduerbium, bis, cum reduplicet eundem actum secundum eandem temporis mensuram: multò magis reduplicabit secundum diuersas mensuras temporis, & aeternitatis, quibus dua Christi nativitates mensurantur: ideo Christus dici potest bis natus.

D id autem, quod ylterius quærebatur. Vtrum Christus, vel Dei Filius debeat dici bis natus. Patet, quod hoc aduerbium, bis, potissimum videtur reduplicare actum, secundum aliquam mensuram mensurantem illum actum. Et si talis duplicatio potest fieri secundum vnam, & eandem mensuram: multo magis hoc erit, si fit secundum, aliam, & aliam mensuram; & ideo si quis in alio, & in alio tempore currat, dicitur bis currere, cum tamen tempus sit vna, & eadem mensura.

Et quia tempus, & aeternitas non sunt vna, & eadem mensura, sed due mensure, nativitatem hanc, & illam, non vnam, sed duas nativitates esse, oportet ut concedamus.

RESP. AD ARGUMENTA Dubitationis Lateralis.

Ad primum dicendum, quod non est simile de capillo nato in homine, & de Dei Filio nato ex Virgine, quia totus homo non consistit, nec subsistit in illo capillo, sed totus Dei Filius subsistit in utraque natura, diuina scilicet, & humana, ideo cum accepit naturam diuinam, quia totus habet esse sub tali natura, & in tali natura dicitur esse natus, accipiendo talem naturam. Sicut etiam, cum accepit naturam humanam, quia totus subsistit in

*Negatur si
multitudo ad
duæ in ar-
gumento,
quia totus
homos es-
sistit in ca-
pillo, sicut
totus Christus
subsistit in
utraque
natura.*

sunt quoq; in tali natura, ideo dicitur esse natus, accipiendo etiam talim natu-
ram. Et quia duas naturas accepit, vnam
post aliam, meritò bis dicitur esse natus,
& sunt in eo duæ nativitates.

Et per hoc potest patere solutio ad se-
cundum. Nam si quis curreret in uno
stadio, & postea curreret in alio stadio,
& propter hoc non desineret currere,
multo magis curreret duos cursus, quām
si faceret secundum cursum, desinendo
primum cursum. Quod enim creatura

Non valer
similitudo
de crea-
tura, & de Ver-
bo diuino,
quia crea-
ta non po-
test facere
duo simul
propter sua
limitatio-
ne, nee po-
test agere
secundum
si desinendo
primum: at
Verbi pro-
pter suam
infinitatem
non incerti-
pendo nati-
vitate æter-
næ, secundum
quam sem-
per nasci-
tur, natus
est etiam
temporaliter.

hoc est ex limitatione eius. Sed Dei Fi-
lius natus æternaliter à Patre, non desin-
endo, nec interrumpendo nativitatem
illam æternam, natus est temporaliter ex
Matre, non minus, immò magis debet di-
ci habere duas nativitates, & esse bis na-
tus, quām si interrumpisset, & destitisset
à nativitate illa æterna. Potest enim ex
hoc argui ipsum esse verum Deum, & esse
infinitum suppositum, & infinitam perso-
nam, quę non desinendo nativitatem
æternam, per quam suscepit natūram di-
uinam, suscepit nativitatem temporalem,
secundum quas duas nativitates est Deus
æternaliter, & homo ex tempore, & est
perfectus Deus, & perfectus homo.

ARTIC. II.

*Vtrum in Christo sint duæ filiationes.
Conclusio est affirmativa.*

D'Thom.3.p.q.35.art.5. Caiet. Silvius. Medina ibid.
D.Bonau.3.fent.d.8.q.2.ar.7.Scotus d.8.q.1.Ric-
hard.eadem dist.q.2.Durand. q.2. Lychet.
q.1.Fauentin.disp.21. Argent.d.8.
q.1.ar.2 Capreol.d.8.
q.uest.1.

E C V N D O quæritur.
Vtrum concedendo in
Christo esse duas nativita-
tes, debeamus concédere
ibi esse duas filiationes.
Et videtur quod non, quia
filiatio est proprietas personalis: sed in
Christo est vna tantum filiatio. ergo &c.

Præterea. Christus est Filius Patris,
& Matris, sicut quilibet aliis homo; sed
quilibet aliis homo vna, & eadem filia-

A tione refertur ad Patrem, & Matrem,
nec sunt in eo propter hoc duæ filiations;
ergo neque in Christo, cum sit verus
homo, sicut & alij homines.

Præterea. Duo accidentia eiusdem ra-
tionis non possunt esse in eodem subiecto,
propter quod eadem paternitate refer-
tur pater ad plures filios, quia non
possunt in eodem homine, propter vni-
tatem suppositi, esse in eo plures paternita-
tes. Pari ergo ratione, cum in Christo
non sit nisi vnum suppositum, non pote-
runt in eo esse plures filiations.

B Præterea. Quodlibet continuum refer-
tur ad quamlibet suam partem, & est
maius qualibet sua parte; si ergo propter
quodlibet referri sumeretur realis rela-
tio, essent in eodem continuo infinitæ
reales relationes, quod est impossibile. Pa-
ri ratione, licet Christus sit Filius Pa-
tris, & Matris, propter referri ad Patrem,
& Matrem non erunt in eo duæ tales rela-
tiones, vel duæ filiations.

I N C O N T R A R I V M est, quia
multiplicata causa multiplicatur effectus:
sed nativitas est causa filiationis: Ergo
cum in Christo sint duæ nativitates, vt
patet ex quæstione præcedenti, erunt in
eo duæ filiations.

Præterea. Relatiua sunt, quorum esse
est ad alterum se habere: sed esse filiationis
æternæ, non est Christum se habere
ad Matrem, ad quam non refertur per
filiationem æternam, aliqua ergo alia re-
latione refertur ad Matrem, præter filia-
tionem æternam: igitur in Christo sunt
duæ filiations, vna æterna, alia tempo-
ralis.

D Præterea. Relatiua posita se ponunt, &
interempta se interimpunt: sed nativitate
interempta de Virgine, non interimitur
filiatio æterna: ergo oportet ponere in
Christo aliam filiationem, quę ponitur
posita maternitate, & interimitur inte-
rempita ea, & sic sunt duæ filiations.

Præterea. Motus diversificantur per ter-
minos: sed sicut motus habet speciem a
termino, ita & relatio: cum ergo Christus
sit Filius Patris, & Matris, oportet, quod
alii, & alia relatione referatur ad vtrum-
que.

Præterea. Philosophus lib.5. Met. vñst
quod scientia non referatur ad scientem,
quia

quia cum referatur ad scibile, & hoc sit suum esse, in quantum est aliquid, oportet, si diceretur ad scientem, quod habet duplex esse. Pari ergo ratione si Christus filiatione refertur ad duo, ad Patrem, scilicet & Matrem, oportet, quod secundum rem, & secundum esse sint in Christo due filiations.

Præterea. Suprà habitum est, quod Pater potuisset carnem assumere; sed si de Virgine Pater carnem assumpsisset, Filius Virginis diceretur, hoc autem non esset filiatione eterna, esset ergo filiatio in eo temporalis, alia à paternitate eterna. Pari ergo ratione si Filius assumpsit carnem ex Virgine, et in eo filiatio temporalis, alia à filiatione eterna.

RESOLV TIO.

Duas esse in Christo reales filiations egregie concludit Aegidius, tūm ex duobus earum realibus fundamentis: cūm ex doctrina D. Thomæ oppositum sentientis.

D.Tho.3.p.
q.33.a.3. R E S P O N D E O dicendum, quod scripta communia hanc quæstionem mouent, & pertractant hoc modo. Afferunt enim in Christo non esse duas filiations reales, sed in eo tantum unam esse realē filiationē, scilicet eternā, qua refertur ad Patrem. Temporalis autem filiatio, qua refertur ad Matrem, non est in eo secundum rem, sed secundum rationem tantum, vel secundum quendam respectum. Sed cum hæc sit maxima gratia facta omnibus nobis, quod Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis, filius, scilicet Dei, ut dicit Interlinealis, quæ datio filij hoc modo facta est, quia Filius Dei eternus, factus est pro nobis in tempore filius Virginis, assumēdo carnem ex Virgine, quod verò nos homines, quibus facta est tanta gratia, hanc gratiam non magnificemus, & ampliemus, sed potius minuamus, & abbreviemus, & dicamus filiationem illam, quam habet Dei Filius, à Virgine assumendo carnem, non esse realem, sed secundum rationem, non secundum rem, sed secundum quendam respectum, abbreviando huiusmodi donum, indignos nos reddimus tanto bono. Nam indi-

Contra præ
fatā opinio
nem.

Ist. c. 9.

Glo. inter-
lin. super
Ista.

Agnoscit se facit dono, & gratia, non magnificans donum, & gratiam sibi factam.

D.Tho. vbi
supra. Advertendum ergo, vt referamus, sic scripta cōmunia, vt iacēt, & vt benè pondemus ea, dicamus, quod in eis atsignatur duplex modus, quo impeditur multiplicatio realium relationum, quorum unus sumitur ex parte fundamenti relationum, alijs autem ex parte ipsius subiecti, in quo habent esse relationes. Primus autem modus, & prima via sic patet. Dicunt enim scripta communia, quod relatio non habet esse in rerum natura, ex eo quod ad alterum dicitur, sed hoc habet ex eo, quod relationem causat, & quod est in re, vel quod idem est, hoc habet relatio ex suo fundamento. Debemus enim videre, si velimus benè iudicare, vtrum sint plures relationes reales, quid est illud, in quo fundantur tales relationes, & si fundamentum illud realiter multiplicetur, debemus concedere, esse plures tales relationes: vt vero ponatur de hoc sensibile exemplum, dicemus, quod vnum in quantitate facit æquale, & vnum in qualitate facit simile. Si ergo aliquid per vnam quantitatē refertur ad multa, & est æquale multis, non erunt in eo ex hoc multæ reales qualitates, si non sint in ipso multa fundamenta, & multæ tales qualitates. Potest enim aliquid per vnam solam quantitatē esse æquale multis, sed propter hoc non erunt in eo multæ reales æqualitates, cum non sit in eo nisi vna quantitas, in qua fundantur omnes illi respectus, per quos refertur ad multa æqualia. Potest enim aliquid de non æquali fieri æquale, nulla mutatione facta in ipso. Et ex hoc Philosophus dixit, quod in ad aliquid non est motus, quia potest aliquid acquirere relationem nouam, nulla mutatione facta in ipso. Si ergo per vnam quantitatē dicitur aliquid æquale multis, non erit in eo, nisi vna quantitas realis, seu æqualitas propter vnum fundamentum quantitatis, sed erunt in eo solum multi respectus, secundum quos refertur ad multa æqualia.

Arist. supra
dic. relat. Isti autem optimè se fundant, si benè defenditur prosequuntur sua fundamenta, & vt ostendemus verum esse eorum fundamentum, dicemus, quod omnes res aliorum prædica-

Vnum in
quantitate
facit æqua-
le, & vnum
in qualitate
facit simile

dicamentum sunt aliquid, ex eo quod sunt constitutę in suis prædicamentis. So-
la autem relatio ex suo prædicamento non est aliquid, sed ad aliquid. Et ideo si relatio est aliquid, non est ex suo prædi-
camento, sed ex suo fundamento, quia oportet relationem aliquod fundamen-
tum habere, si sit vera, & realis: & ex hoc verificatur dictum D. Aug. 7. de Trin. c. 1.
Omnis essentia quæ relatiō dicitur est etiā aliquid, excepto eo, quod relatiō dicitur.

Nam fundamētum relationis est aliquid, non ad aliquid, quia per se loquendo, non est quid relatum, sed quid absolutum. Si enim fundamentum relationis, per se lo-
quendo, esset quid relatum, ratio relatio-
nis iret in infinitum.

Reuertamur ergo ad propositum, & di-
camus, quòd omnes res aliorum prædicamen-
torum ex suis prædicamentis sunt aliquid. Sola autem relatio ex suo prædi-
camento non est aliquid, sed ad aliquid. Nam si vellemus diuidere prædicamenta
(vt alias in quibusdam nostris quæstionib-
us diuisimus) diceremus, quòd omne
prædicamentum, vel dicit ipsam rem, vel ipsum ordinem, vel dicit rem sub ordine. C

Si dicit ipsam rem, sic sunt tria prædi-
camenta, substantia, quantitas, & qualitas,
substantia quidem, quę continet mate-
riam, formam, & compositū, & quantitas,
quę potissimè sequitur rem ex parte mate-
riae, & qualitas, quę potissimè sequitur ex
parte formę. Ista enim sunt tria prædi-
camenta dicentia ipsam rem secundū se, sub-
stantia, quantitas, & qualitas. Sed si præ-
dicamentum dicit rem sub ordine, sic sumuntur sex prædicamenta, dē quibus agi-
tur in sex principijs. Nam idem est calor,
& calefactio actio, & calefactio passio. D
Calor dicit ipsam rem, quia dicit ipsam
qualitatem: sed calefactio actio dicit il-
lam eandem rem sub ordine ad agens, ca-
lefactio passio dicit etiam illam eandem
rem, sed sub ordine ad patiens: siue ergo
prædicamentum dicat ipsam rem secun-
dum se, siue dicat ipsam rem sub ordine,
semper dicit aliquid ratione rei, quam
importat: sed si prædicamentum, quantu-
m est de se, non dicat ipsam rem, sed
ipsam sub ordine, secundum quem mo-
dum dicunt sex principia, siue sex prædi-
camenta, quę leue esset distinguere.

*Omnes res
aliorū præ-
dicamento-
rum ex hoc
quod sit in
suis prædi-
camentis,
sunt aliquid
sed relatio
ex suo prædi-
camento
non est ali-
quid, sed ad
aliquid.*
D.P. Aug. 7.
de Trin. c.
1. tom. 3.

*Prædicamen-
torū distin-
ctio, & or-
do.*

*Quantitas
sequitur ma-
teria, quali-
tas vero for-
mam.*

A super quo supersedemus, quia ea alias di-
stinximus: sed si dicat ipsum ordinem ad
aliquid, secundum quem modum sum-
ptum est prædicamentum relationis, pa-
tet, quòd si benè consideretur, quomodo
sumitur hoc prædicamentum, quòd so-
lum tale prædicamentum, quantum est
de se, non dicit aliquid, sed ad aliquid.

Descendamus ergo ex ijs omnibus ad
solutionem quæstionis propositę. Nam-
cùm queritur, vtrum in Christo sint duę
filiationes, patet, quod cùm filiatio sit
quędam relatio, & relatio etiam de se,
ratione sui prædicamenti non sit aliquid,
sed ad aliquid: & si est aliquid, vel ali-
qua res, hoc est ratione sui fundamenti:

Videndum est, in quo fundatur relatio
Christi eterna, per quam refertur ad Pa-
trem, & in quo fundatur eius relatio tém-
poralis, per quam refertur ad Matrem,
& secundum earum fundamenta poteri-
mus de veritate iudicare. Sed constat,
quòd filiationis eterne, per quam refertur
Christus Dei Filius ad Patrem, fun-
damentum est ipsa diuina natura, quam
accipit Filius nascendo à Patre: & fun-
damentum filiationis humanę est ipsa natu-
ra humana, quam accipit Filius nascen-
do à Matre: cùm ergo ista sint duo fun-
damenta realiter distincta, nulli dubium
esse debet in Christo esse duas filiationes
reales.

Sed, vt clarius pateant, quę sunt di-
cta, adducemus verba Scriptorum com-
munium, vt iacent, quę sunt hęc, quòd
relatio non habet ex eo, quòd ad alterum dicitur, vt sit aliquid in rerum natu-
ra, sed hoc habet ex eo, quòd relatio-
nem causat, quod est in re, quę ad alterum dicitur. Et quia ex eo res habet uni-
tatem, & multitudinem, ex quo habet
esse, ideo secundum id, in quo relatio
fundatur, iudicandum est de ea, vtrum
sit secundū rem, vna, vel plures: cùm
ergo sit quasi per se notum in hac mate-
ria, quod id, in quo fundatur filiatio tem-
poralis Christi, sit natura humana, quam
accipit temporaliter à Matre, & id, in-
quo fundatur relatio Christi eterna, sit
natura diuina, quam accipit eternaliter
à Patre, cum istę duę naturę sint verę
duę res, & verę duo fundamenta realiter
distincta, si volunt auctores Scriptorum
com-

*In quæstio-
nibus super
Prædicamen-
ta Aris.*

*Relatio nō
potest dici
res, nisi ra-
tione sui
fundamen-
ti.*

*Ex deobus
fundamen-
tis realibus
realiter dis-
tinguitur, in
quibus Chri-
sti filiatio-
nes fundan-
tur, arguit
Aegidius in
Christo es-
se duas fi-
liationes
reales.*

*Ex doctrina
D. Tho. Aegi-
dii, conclu-
dit in Chri-
sto duas el-
se reales fi-
liationes,
quod negat
D. Thom.*

communium sequi sua fundamenta, oportet eos dicere has duas filiationes esse duas relationes reales realiter distinctas, quod probare volebamus.

Dub. I. Lateralis.

De secundo modo impediendi plurificationem relationum realium ex parte subiecti.

RESOLV TIO.

Ex subiecti unitate non impeditur duplex filiatione realis in Christo, quia natura diuina, & humana, in quibus filiations aeterna, & temporalis fundantur, differunt genere; ex quo sequitur etiam ipsas filiations genere differre, & ita sine ulla repugnantia in eodem subiecto insimul esse posse.

Ratio dubitandi.

VITERIVS fortè dubitaret aliquis de secundo modo impediendi plurificationem relationum realium, qui sumitur ex parte subiecti. Vtrum ex tali modo possimus probare in Christo non esse duas filiations reales. Est autem hic modus, quia in eodem filio carnali non sunt duas filiations realiter distinctae, ut secundum unam illarum referatur ad Matrem, & secundum aliam referatur ad Patrem, sed in filio carnali est una tantum filiatione, per quam refertur ad Patrem, & Matrem, respectus autem possunt esse plures, secundum quos refertur ad Patrem, & Matrem; una tamen est realis filiatione, per quam refertur ad utrumque, quod idem contingit, quia licet unus, & idem filius habeat duo principia productiva, matrem scilicet, & patrem, tamen non nisi una, & eadem natuitate nascitur ab utroque, quam unam, & eandem natuitatem consequitur una, & eadem relatione realis, qua refertur ad utrumque.

Cōfirmatur
dīcta ratio
dubitandi,
& robora-
tur.

Fortificatur autem istud argumentum, quia in nullo uno, & eodem subiecto possunt esse duo aliqua eiusdem speciei: sed si in eodem filio carnali essent duas filia-

PARS III.

tiones realiter differentes, non possent differre specie. Essent ergo duo aliqua, realiter differentia eiusdem speciei in eodem subiecto, quod esse non potest, quia nullæ duas albedines, nec aliqua alia duas eiusdem speciei possunt esse in eodem subiecto. Videntur autem pater, & mater sic se habere ad productionem unius, & eiusdem filij carnalis, quod neuter sufficit ad productionem tam, quia pater est dans formam, mater vero est administrans materiam. Et ideo ait Philosophus in libro de Animali, quod filius habet corpus à matre, & animam à patre, quod in animalibus brutis verum est simpliciter, quia foemella administrat sanguinem menstruum, quae est materia, de qua formatur corpus: & virtus, quae est in semine patris disponit materiam illam, vel sanguinem illum menstruum, & in virtute animae patris inducit ibi formam, siue animam. Hoc ergo modo verum est fœtum habere corpus, & animam a diversis principijs.

Sed quid dicemus de productione hominis, ubi anima cum sit intellectua, & rationalis, quae non potest esse ab homine, id est, à patre carnali, sed est per creationem a solo Deo, de qua ait Philosophus 16.lib.anim. quod solus intellectus, id est sola anima intellectua est ab extra. Ad quod dici potest, aliquo modo saluari posse filium, etiam in hominibus habere corporis à matre, & animam à patre, sed habere eam a patre, eo modo, quo potest. Non ergo habet eam essentialiter a patre, quia anima intellectua hoc modo est per creationem a solo Deo, sed habet eam a patre dispositiù, quia virtus, quae est in semine patris, sic disponit menstruum matris, quod si Deus non infunderet ibi animam, esset miraculum. Naturaliter ergo etiam filius carnalis in generatione hominum procedit a matre, accipiendo ab ea corpus, & procedit a patre, accipiendo ab eo animam. Nam dicitur natuitas, non solum quod natura facit, sed etiam illud, ad quod natura sufficienter disponit.

Sed ut clarius appareat quod dicitur, aduertendum, quod si unus, & idem pater haberet plures filios, non propter hoc essent, respectu effectuum eiusdem speciei,

Aristot. in lib. de ani- mal.

Arist. lib. 16. animal.

Anima in- tellectua es- sentialiter est a Deo per creatio nem: ab ho- mine autem est soli per corporis di- positionem.

In corpus organizatu- edisponiti, si Deus non infunderet animam, esset miraculum.

In eodem pa- tre habere plures fi- lios, no sive plures pa- ternitates.

ciei, in eo plures paternitates, quia illæ A
non possent differre specie, cùm essent in
respectu effectuum eiusdem speciei, quia
etiam filij nati ex eodem patre sunt eius-

plura eius-
de speciei
est in eo
de subiecto
est impos-
sibile.

Propter quod nec sunt plures paternita-
tes in patre carnali, per quos refertur ad
plures filios, nec plures filiations in eo-
dem filio, per quas refertur ad plura prin-
cipia, vt ad matrem, & patrem. Est ergo

In Patre ve-
refertur ad
plures filios
& in filio,
vt refetur
ad plura
principia,
videlicet,
ad patrem, &
ad matrem,
multiplica-
tur respe-
ctus: sed no
relationes
reales.

in talibus solum multiplicatio respectu, non realium relationum. Sed nunquam ex omnibus his dictis possumus negare in Christo non esse duas filiations reales, vnam temporalem, per quam refertur temporaliter ad Matrem, & aliam æternam, per quam refertur æternaliter ad Patrem. Constat autem, quod tota causa propter quam tales relationes realiter multiplicari non possunt, est propter unitatem, & identitatem speciei. Nam, quia in eodem supposito plura aliqua eiusdem speciei esse non possunt, ideo nec plures paternitates sunt in eodem patre, nec plures filiations sunt in eodem filio, respectu plurimi principiorum: maxime cùm illa plura principia, scilicet pater, & mater sunt eiusdem speciei.

Realis mul-
tiplicatio
relationum
eodem sup-
posito impe-
ditur ab
unitate, &
identitate
speciei.

Sed quid dicemus, si hęc volumus adaptare ad Christum? patet, quod filatio, per quam Christus refertur ad Patrem, æternaliter, & filatio, per quam refertur ad Matrem temporaliter, non solum non sunt eiusdem speciei, sed etiam non sunt eiusdem generis, quia corruptibile, & incorruptibile, vt potest haberi ex 10. Metaph. Differunt genere, & fortè multo magis temporale, & æternum differunt genere: ergo & ratione fundementorum, quia duarum filiationum in Christo sunt duo fundamenta realiter distincta, vide licet natura diuina, & natura humana, & ratione differentiarum secundum genus, sunt in Christo due filiations reales. Nam & scripta communia hoc concedunt, quod propter hunc modum non possumus concludere duas reales filiations non esse in Christo, cùm illæ due

Aristot. 10.
Metaphys.
tert. c. 26.

Daz filia-
nes in Chri-
sto differ-
ent
genera.
D Tho. vbi
supra.

filiations non sint eiusdem speciei, sed diffe-
rant gene-
re.

Dub. II. Lateralis.

De tertio modo quo probari solet non esse duas filiations in Christo.

RESOLVTIO.

*Vnitas suppositi in Christo non obstat, quin
dua in eo sint filiations reales: quia
filiatio respicit suppositum mediante na-
tura, ad cuius suppositi unitatem est
assumpta natura humana, ex qua tam-
quam fundamento habet esse, & unita-
tem filiatio: unde, cùm sint in eo duae
reales naturae, erunt etiam duae reales
filiations.*

VLTERRIVS fortè du-bitaret aliquis de tertio modo, per quem descendunt Scripta communia ad iudican dum in Christo non esse duas filiations reales, vel realiter differentes. Dicunt enim, quod immediatum subiectum filiationis est ipsum suppositum. Et quia quantum ad secundam, & veram sententiam in Christo non est nisi vnum suppositum, quod est æternum, quia rei æternæ non potest aliquid aduenire, secundum rem temporalem, sed solum secundum rationem, vel secundum respectum, sicut Deus æternus est Dominus temporaliter, sed hoc non est per relationem aliquam existentem realiter in Deo, sed solum secundum rationem, & secundum respectum. Ex hoc ergo fundamento, quod rei æternæ non potest aliquid realiter advenire temporaliter, concludunt, quod in Christo, vbi non est nisi vnum suppositum æternum, non est nisi vna filiatio realis, videlicet filiatio æterna, per quam refertur ad Patrem; filiatio autem temporalis, per quam refertur ad Matrem, non est relatio realis, sed rationis. Concludunt ergo scripta communia, quod in Christo non est nisi vna filiatio realis, per quam refertur ad Patrem, & est in Christo respectus quidam rationis, quo refertur ad Matrem. Addunt etiam scripta communia,

Idem D.
Thom. loco
supra cita-
to.

nia, quod prima positio ponens in Christo duo supposita, quod intelligendum est de suppositis realibus, posset in Christo ponere duas filiations, quod intelligendum est de filiationibus realibus.

Examina-
tur opinio
D. Thomæ.

Filiatio re-
spicit suppo-
sitem, me-
diane na-
tura.

Sed sic dicentes suam materiam, vel suum propositum, non bene prosequuntur. Nam cum dicunt, quod filiatio propriè respicit suppositum, debuerunt addere, quod respicit suppositum mediante natura. Nam si Christus non accepisset naturam diuinam aeternalem a Patre, non referretur per filiationem aeternam ad ipsum, & nisi accepisset naturam humanam temporaliter a Matre, non referretur per filiationem temporalem ad Matrem. Cum ergo in Christo sit vnum suppositum in duabus naturis realibus, & realiter differentibus, diuina, & humana, & haec duæ naturæ sint realiter differentes, erunt in Christo duæ filiations realiter differentes.

Solutio nra
tie D. Tho.
duobus mo-
dis.

Ad formam autem arguendi, quod filiatio respicit propriè suppositum, potest esse duplex responsio, una, quæ data est, videlicet, quod filiatio respicit suppositum, vel personam, quantum ad naturam, quam accipit filius a suo principio generatio. Et quia Christus accipit aliam, & aliam naturam a Patre, & a Matre, quia a Patre accipit naturam diuinam aeternam, per quam est Filius eius aeternus, & a Matre accipit naturam humanam temporalem, per quam ex tempore refertur ad Matrem. Et ideo propter aliam, & aliam naturam realem, quam accipit aeternaliter a Patre, & temporaliter a Matre, sunt in Christo duæ filiations reales, & realiter differentes. Posset tamen his dictis communibus aliter responderi, salvando, quod sit proprium suppositi, vel personæ esse Filium. Concedunt enim Scripta communia, Christum verè, & realiter esse filium Virginis, sed hoc est, non per filiationem realem, sed secundum rationem, vel secundum respectum tantum, adduentes ad suum propositum declarandum, quod Deus verè, & realiter est Dominus creaturæ, sed hoc non est per realem relationem aliquam, quæ sit in Deo, sed solum est in eo relatio, secundum rationem, vel secundum respectum.

Respondemus ergo, quod Deus sic

A est Dominus creaturæ, quod non accipit creaturam, cuius dicitur Dominus, in unitatem personæ suæ, sed Dei Filius sic factus est homo, & ita ut homo, est filius Virginis, quod accepit humanam natu ram in unitatem personæ suæ. Et ideo dicitur de Christo in Symbolo: *Qui licet Deus sit, & homo, non duo tamen, sed unus est Christus*. Et ibidem subditur: *Vnus non confusione substantia, sed unitate persona*. propter hanc autem unitatem personæ, ut quia natura humana assumpta est a Verbo in unitatem personæ, multa concedimus de persona Verbi, que non concedimus de persona Patris, vel Spiritus Sancti. Concedimus enim de Dei Filio, quod est verus Deus, & unus Deus cum Patre, & Spiritu Sancto, quod fuit mortuus, passus, & natus de Maria Virgine, propter quod Damasc. lib. 3. cap. 34. ait: *Nasci non est natura, sed hypostaseos*, D. Damasc. lib. 3. c. 34. vt etiam supra dicebatur, & subdit ibidem: *Sancta Dei Genitrix hypostasim genuit, & loquitur de hypostasi, vel de persona Verbi Dei, quam (vt ibidem ait) Genuit Beata Virgo in duabus naturis, in Deitate scilicet, & humanitate*. Conceditur ergo, quod filiatio respicit aliquid perfectum, & respicit ipsum suppositum. Si ergo non dubitamus ipsum suppositum Verbi esse natum ex Virgine, & esse in Christo Dei Filio duas unitates reales, non debemus dubitare concedere, in eo esse duas filiations reales.

B Immo, quod plus est, ex ore istorum non consentientium nobis, possumus eos conuincere ad concedendum hanc veritatem. Dicunt enim quod relatio non habet ex hoc, quod ad aliud dicitur, vt sit aliquid in rerum natura, sed hoc habet ex eo, quod relationem causat, & hoc habet ex eo, in quo relatio fundatur, inde enim habet relatio multitudinem. Hæc autem sunt verba non consentientium nobis in hac questione. Vtrum in Christo sint plures filiations reales. Duo ergo dicunt de relatione, quantum ad suum fundamentum. Primum est, quod relatio ex suo fundamento habet, vt sit aliquid in rerum natura, vel vt sit aliquares, non enim habet ut relatio, quia relatio secundum quod huiusmodi non est aliquid, sed ad aliquid. Secundum, quod dicunt

Secundum quod relatio ex fundamento habet multitudinem, & unitatem.

Ratio Aegidij conunitio-
nes Auctio-
nes alterius
opinionis.

dicunt de relatione respectu fundamenti, A est, quod ex eo habet multitudinem, & unitatem, quod non potest intelligi, nisi de multitudine, & unitate reali, cum relatio secundum eos ex suo fundamento habeat, ut sit aliquid, id est, ut sit aliqua res in rerum natura. Concludamus ergo, & dicamus, quod relatio ex suo fundamento habet realitatem, & ex suo fundamento habet multitudinem, & unitatem. Cum ergo filatio, per quam referatur Filius ad Patrem, fundetur supra naturam diuinam, quam accepit Filius nascendo à Patre, & filatio, quam accepit à Matre fundetur supra naturam humanam, quam accepit nascendo à Matre, & hec duæ naturæ sint duo fundamenta realiter distincta, super quibus fundantur hæ relationes, cogimur concedere has duas filiations esse reales, & realiter differentes.

Solutio 2.
Ratio D.
Thomæ.

Quod ergo dicunt de relationibus convenientibus Deo ex tempore, quia non sunt in Deo secundum rem, sed secundum rationem, vel tantum secundum respectum, dicemus, quod oportet nos aliter loqui de persona Filii assumente naturam humanam in unitatem personæ, quam de persona Patris, vel Spiritus Sancti non assumente, vel non assumentibus aliquam naturam creatam in unitatem personæ. Nam quæ non conueniunt Deo secundum se verificantur de Dei Filio assumente humanam naturam in unitatem personæ suæ; & ideo de natuitate Filii Dei ex Virgine dicimus: *Virgo Dei Genitrix, quem totus non capit orbis in tua se clausi vestera factus homo.* Et dicimus Dei Filii fuisse mortuum, & ex hoc pariter dicimus, *quem totus mundus non capit, uno saxe tegitur.* claudi autem, mori, & tegi vno saxe, Deo competere non potest secundum se, sed solum ei competit secundum quod homo est. Iti ergo trepidauerunt timore, vbi non erat timor.

De Christo mortuo dicitur, Quem totus mundus non caput, uno saxe tegitur.

Sicut eodem dicitur Deum esse clausum inter vires Matris, esse mortuum & clausum in Sepulcro; Ita concedi potest in Christo esse realem filiationem respectu matris, licet ei non possit competere in eo quod Deus, sed in eo quod homo, quia non Deitatem, sed humanitatem accepit à matre.

Aegid super iij.Sent.

Dub. III. Lateralis.

De modis, quibus impeditur multiplicatio, seu origo relationum.

VITERIVS fortè dubitaret aliquis, quod modis impeditur multiplicatio, vel origo realium relationum.

R E S O L V T I O .

Quatuor modis impeditur multiplicatio relationum realium. Primò ex parte fundamenti. Secundò ex parte subiecti. Tertio ex parte indistinctionis. Quartò ex parte nouitatis, & temporis, qua omnia luculenter enucleantur.

DI C E N D V M, quod, quantum ad præsens spectat, possumus assignare quatuor modos impedientes reales relationes. Quorum duo modi impediunt non ipsam originem realis relationis, vel ipsam relationem realem, sed solum multitudinem realium relationum. Alij autem duo modi impediunt non solum ipsam multitudinem, sed etiam ipsam originem realis relationis, vel ipsam realem relationem. Nam ex parte fundamenti, & ex parte subiecti, & si non impeditur ipsa realis relatio, potest tamen impediri multitudine realium relationum. Hi ergo sunt duo modi, fundamentum, & subiectum, valentes hæc impedire. Alij autem duo modi non solum sunt impedientes multitudinem talium relationum, sed etiam ipsas reales relationes, ut non possint ibi esse, nec inde oriri reales relationes. Et hi duo modi sunt indistinctio terminorum, & nouitas, vel temporalitas rerum. Sunt ergo assignati quatuor modi, quorum primus est ex parte fundamenti, secundus ex parte subiecti, tertius ex parte indistinctionis, quartus ex parte nouitatis, & temporis.

Et ut prosequamur de omnibus istis modis, primò prosequamur de ipso fundamento. Nam unum in quantitate facit

Ex parte
fundamenti
primò im-
pediunt mul-
tiplicatio
relationum
realium.

Ff æquale,

æquale, & vnum in qualitate facit simile. Si ergo quæreretur, quod est fundamentum æqualitatis, diceremus, quantitas, & si quæreretur, quod est fundamentum similitudinis, diceremus, qualitas.

Potest alia quid per eam quantitatem referri ad multa æqualia, & per vnam qualitatem ad multa similia.

Potest ergo quis per vnam, & eandem quantitatem referri ad multa æqualia, & per vnam, & eandem qualitatem ad multa similia. Erunt ergo tot æqualitates reales in aliquo, quot sunt æqualia, ad quæ refertur, & erunt tot similitudines reales in aliquo, quot sunt similia, ad quæ refertur: constat autem, quod propter unitatem fundamenti: quia per vnam quantitatem potest aliquid esse æquale multis, & per vnam qualitatem poterit aliquid esse simile multis. In uno ergo, & eodem æquali poterit esse una, & eadem æqualitas secundum rationem. Respectus ergo erunt multi, quia per vnam, & eandem æqualitatem realem poterit aliquid referri, vel respicere multa æqualia, quod totum contingit ex unitate fundamenti, quia per vnam, & eandem quantitatem, in qua fundatur æqualitas, poterit aliquid esse æquale multis. Et quod dictum est de quantitate respectu æqualitatis, veritatem habet de similitudine respectu qualitatis, quia per vnam, & eandem qualitatem, poterit aliquid esse simile multis.

Viso primo, quomodo ex parte fundamenti, licet non impediatur ipsa realitas relationis, impeditur tamē multitudo realium relationum. Nam æquale realiter refertur ad sua æqualia, sed propter unitatem fundamenti, & quia una est quantitas, in qua fundatur ista æqualitas, licet non impediatur ipsa realis relatio, impeditur multitudo realium relationum, quia per vnam, & eandem realem æqualitatem, poterit aliquid referri ad multa æqualia. Volumus ergo agere de secundo modo, qui sumitur ex parte subiecti. Nam multitudo

realium relationum non solum potest impediri ex parte fundamenti, ut per habitum declaratum est, sed etiam ex parte subiecti. Nam unus Pater per unam paternitatem, potest referri ad multos filios. si enim pater generaret filium, loquendo de patre carnali, in patre erit una paternitas, per quam refertur ad filium, & in filio erit una filiatio, per quam refertur ad patrem, sed

Ex parte subiecti impeditur secundo modo relationes realium multiplicatio.

A si contingere huiusmodi patrem generare filium, nunquam erūt in patre duæ reales paternitates, per quas refertur ad duos filios, patet hoc esse impossibile ratione subiecti, quia in uno, & eodem subiecto duo accidentia eiusdem speciei, quæcumque sint illa, esse non possunt. Si ergo in uno, & eodem patre essent duæ paternitates, essent in eo duo accidentia realia eiusdem speciei, quod itare non potest: Nam cum filij sint eiusdem speciei, paternitates illæ erūt eiusdem speciei, in eodem autem subiecto dualia esse non possunt. Assignati sunt ergo duo modi impediendi multititudinem realium relationum, quorum unus sumptus est ex parte fundamenti, aliis ex parte subiecti.

Possimus autem assignare, & tertium modum, qui non fuit tantus in principio questionis, vt sumatur hic modus ex sufficiencia principiorum, ex quibus oritur realis relatio, impeditur eius multiplicatio, & ideo quia pater carnalis non est sufficiens ad generandum filium sine matre, nec è conuerso, ideo respectu filij erūt in patre, & matre duæ relationes reales, paternitas scilicet & maternitas, sed in ipso filio non erit nisi una realis filiatio, per quam refertur ad patrem, & matrem. Licet enim pater, & mater sint duo principia, ista tamen duo principia propter aliqualem eorum insufficientiam non producerent, nisi unum effectum, quia non producunt nisi unum filium. Ideo dicitur in principio Genesis: Erunt duo in carne una. id est, in uno opere carnali, vel in generatione unius foetus.

Aduertendum tamen, quod iste modus tertius potest reduci ad primum modum sumptum ex parte fundamenti. Nam, cum in uno filio non sit nisi una natura humana, in quo fundatur relatio propter unitatem fundamenti non erit in eo, nisi una filiatio, per quam refertur ad duo principia, ad patrem, & matrem.